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Abstrakt: Práce se zabývá problémem hledání bezkolizních cest v automatizova-
ném skladu pro skupinu agentů, tzv. Multi-agent pickup and delivery (MAPD)
problémem. Agentům ve skladu jsou kontinuálně zadávány nové úkoly, které vy-
žadují vyzvednout zboží na určeném místě a převézt ho na jiné místo v prostředí
skladu. V práci je popsán hierarchický algoritmus na řešení MAPD problémů,
který provádí plánování na dvou úrovních - globální a lokální. Algoritmus pra-
cuje s prostředím skladu, které je ručně rozděleno na oblasti. Na globální úrovni
dochází k zadávání úkolů volným agentům a následně k plánování posloupnosti
oblastí, které agent při vykonávání úkolu navštíví. Úkol je zadán vždy nejbližšímu
volnému agentovi. Na lokální úrovni dochází k samotnému hledání bezkolizních
cest v rámci jednotlivých oblastí, ke kterému se používají upravené Multi-agent
path finding (MAPF) algoritmy. Navržený algoritmus byl otestován v simulova-
ném prostředí. Experimentálně jsme ukázali, že hierarchický algoritmus používa-
jící Conflict-based search (CBS) na lokální úrovni má menší runtime a nachází
řešení s menším makespanem než algoritmus využívající redukci na SAT. Dále
ukazujeme, že hierarchický přístup k řešení MAPD výrazně snižuje runtime al-
goritmu, zatímco nalezená řešení nejsou o mnoho horší než u nehierarchického
přístupu.

Klíčová slova: Multi-agent pickup and delivery, Dvojúrovňové plánování, Multi-
agentní hledání cest, Automatizované sklady
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Abstract: Thesis covers the problem of finding non-colliding paths in automated
warehouses for a group of agents - so called Multi-agent pickup and delivery
(MAPD) problem. Agents in the warehouses are constantly engaged with new
tasks which require picking up the object on certain coordinates and transporting
it to another place in the warehouse. Thesis describes a hierarchical algorithm for
MAPD problems that plans paths in two levels - global and local. The algorithm
works with a warehouse environment manually divided into sectors. Planning on
the global level consists of assigning tasks to free agents and selecting a sequence
of sectors to go through. The task is always assigned to the closest free agent. On
the local level, the actual path through the sector is planned using modified Multi-
agent path finding (MAPF) algorithms. The proposed algorithm was tested in a
simulated environment. We showed that the hierarchical algorithm with Conflict-
based search (CBS) on the local level has a smaller runtime and finds a solution
with a lower makespan than the algorithm using reduction to SAT. Further, we
showed that the hierarchical approach for MAPD significantly lowers the runtime
of the algorithm, meanwhile, the outputted solutions are not much worse than
for non-hierarchical approaches.
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Úvod
S postupem globalizace začala hrát logistika klíčovou roli prakticky ve všech

oblastech podnikového řízení. Pojem logistika v sobě zahrnuje jak organizaci, tak
i plánování a řízení toků zboží, informací, služeb či dalších zdrojů. Cílem je za-
jistit, že bude požadovaný zdroj ve správném množství a kvalitě, ve správný čas
na správném místě, a to pokud možno s co nejmenšími náklady. Jednou z pod-
statných součástí logistického systému je skladování a tzv. skladová logistika, na
jejíž zefektivňování je v dnešní době kladen veliký důraz. Zefektivňování skla-
dových (a dalších) procesů bývá úzce svázané s automatizací, která představuje
moderní a úsporné řešení problému. Automatizace skladových procesů zrychluje
pohyb zboží, a tím zvyšuje celkovou efektivitu skladu, snižuje náklady a zároveň
přispívá ke zvýšení bezpečnosti skladu. V automatizovaných skladech se pohybují
autonomně řízení roboti, kteří převážejí zboží z jednoho místa na druhé. Roboti
mají typicky za úkol vyzvednout zboží z regálu a dopravit ho na výdejní místo,
kde je zboží následně manuálně připraveno k dalšímu zpracování. Zapojení robotů
ve skladech s sebou ale přináší problém s jejich vzájemnou koordinací – není žá-
doucí, aby docházelo ke kolizím mezi roboty. Problém koordinace robotů se často
řeší v abstraktnější podobě. Prostředí skladu bývá modelované rovinným grafem
a místo robotů se pracuje s nehmotnými agenty, kteří se pohybují po vrcholech
grafu.

Abstraktní formulaci problému koordinace robotů můžeme modelovat jako
tzv. Multi-agent path finding (MAPF) problém, což je problém hledání bezko-
lizních cest v multi-agentním prostředí. V MAPF máme pevně danou skupinu
agentů, která se společně nachází ve známém prostředí. Každému agentovi je při-
řazena jedna cílová lokalita. Úkolem je dopravit všechny agenty do jejich cíle tak,
aby nedošlo ke kolizi mezi žádnými dvěma agenty. Přesná definice kolize záleží na
konkrétní aplikaci problému, ale většinou se snažíme zabránit tomu, aby se dva
agenti nacházeli ve stejném vrcholu (a tedy na stejném místě ve skladu).

Pokud se na automatizovaný sklad díváme v jeden konkrétní okamžik, pak lze
situaci ve skladu docela dobře popsat jako nějaký MAPF problém. Každý agent
reprezentující jednoho robota má přiřazenou lokaci, kam musí dojet – buď robot
jede vyzvednout zboží z regálu (a jeho cíl je určen pozicí regálu), nebo naopak do-
pravuje již vyzvednuté zboží na výdejní místo (a jeho cíl pak představuje výdejní
místo). Obecně ale problém skladu jako MAPF popsat nedokážeme. V automati-
zovaném skladu jsou totiž robotům kontinuálně zadávány nové úkoly, které mají
vykonat. Průběžně tedy musí docházet jak k přiřazování nesplněných úkolů jed-
notlivým robotům, tak i k hledaní bezkolizních cest pro všechny roboty ve skladu.
Navíc se předpokládá, že každý robot může v jeden čas vykonávat pouze jeden
úkol, i když jeden úkol může představovat vyzvednutí zboží z více různých re-
gálů a následné dopravení na výdejní místo. Problém automatizovaného skladu
se často modeluje jako tzv. Multi-agent pickup and delivery (MAPD) problém.
Problém MAPD představuje zobecnění problému MAPF.

Cílem této práce je naimplementovat algoritmus na řešení MAPD problémů
v prostředí automatizovaného skladu.
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Struktura práce
Nejprve si problém Multi-agent pickup and delivery (MAPD) formálně za-

definujeme a představíme si jeho varianty. V další kapitole MAPD problém za-
sadíme do kontextu MAPF problémů a podíváme se na jednotlivé přístupy, se
kterými se můžeme při řešení MAPD v literatuře setkat. Následně se blíže sezná-
míme se dvěma známými MAPF algoritmy, jejichž modifikace budeme při řešení
MAPD používat. V kapitole 4 podrobně popíšeme hierarchický algoritmus na ře-
šení MAPD problémů. Algoritmus bude vycházet z principu hierarchického plá-
nování z článku Liu a kol. (2019b). V poslední kapitole vyzkoušíme hierarchický
algoritmus v simulovaném prostředí a empiricky prozkoumáme jeho vlastnosti.
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1. Definice problému
Začneme uvedením formální definice Multi-agent pickup and delivery (MAPD)

problému a několika dalších souvisejících pojmů.

1.1 MAPD problém
V MAPD se množina agentů pohybuje v předem známém prostředí. Pro-

středí můžeme reprezentovat grafem, jehož vrcholy představují potenciální pozice
agentů a hrany znázorňují možné přechody mezi pozicemi. Agentům jsou v prů-
běhu času zadávány úkoly, která mají vykonat. Úkol spočívá v převezení zboží
z jednoho místa na jiné.

Definice 1 (Liu a kol. 2019a). Instance MAPD problému je trojice (G, A, T ),
kde G = (V,E) je neorientovaný graf reprezentující společné prostředí, A =
{a1,a2, . . . ,am} je množina agentů a T = {t1,t2, . . . } je množina úkolů. Agent
ai ∈ A je reprezentovaný unikátní počáteční pozicí si ∈ V . Úkol tj ∈ T je charak-
terizován trojicí (rj,sj,gj), kde rj ∈ N je čas zveřejnění, sj ∈ V je místo vydání a
gj ∈ V je místo doručení.

Agenti se pohybují po grafu G v diskrétních časových krocích. V každém kroku
se agent buď přesune na sousední políčko v G, nebo zůstane na své aktuální pozici.
Obě akce mají jednotkovou délku trvání. Agenti se musí při svých přesunech
vyhýbat kolizím s ostatními agenty, přičemž za kolizi považujeme kolizi ve vrcholu
a kolizi na hraně.

Definice 2 (Ma a kol. 2017). Nechť li(t) ∈ V označuje pozici agenta ai ∈ A

[…]

návající hierarchický algoritmus používající různou kombinaci algoritmů na
globální a lokální úrovni na zadaném počtu MAPD instancí.

• Experiment division – experiment ze sekce 5.4. Spustí experiment porovná-
vající hierarchický algoritmus na různých rozděleních skladu na sektory na
zadaném počtu MAPD instancí.

A.3 Uživatelská dokumentace online-MAPF
Online-MAPF je okenní aplikace napsaná v Pythonu, která slouží pro práci

s MAPD problémy. Aplikace umožňuje definovat vlastní MAPD problémy a zob-
razovat řešení MAPD problému v simulátoru řešení. Na obrázku A.1 jsou popsány
jednotlivé části hlavního okna aplikace.

V horní části okna se nachází rozbalovací menu (na obrázku označeno jako
Menubar) a panel nástojů (označeno jako Toolbar), ve spodní části se pak nachází
stavový řádek (označeno jako Statusbar), který zobrazuje dodatečné infromace
o ostatních ovládacích prvcích. Hlavní část okna je tvořena třemi základními
prvky - lištou záložek (Tab page), mapou (Map grid) a posuvníkem přibližování
(Zoomslider).
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Obrázek A.1: Popis hlavního okna aplikace online-MAPF

A.3.1 Jak aplikaci spustit
Ke spuštění aplikace je potřeba mít nainstalovaný Python 3. Aplikace používá

pythoní knihovnu PyQt5. Před prvním spuštěním je tedy potřeba tuto knihovnu
nainstalovat. Doporučený způsob instalace je pomocí pipu:

> pip install pyqt5

Jakmile je knihovna PyQt5 úspěšně nainstalovaná, můžete aplikaci spustit
zadáním následujícího příkazu:

> python3 main.py

A.3.2 Definování MAPD problému
Tvorba mapy

Chcete-li vytvořit novou mapu, vyberte v nabídce Soubor možnost New map
nebo stiskněte klávesovou zkratku Ctrl+N. Po zadání požadovaných rozměrů
mapy se vytvoří prázdná mapa. Mapu je možné přiblížit či oddálit kolečkem
myši nebo pomocí posuvníku, který se nachází v pravé dolní části okna.

Tvorba mapy funguje ve stylu klasického malování - nejprve je potřeba vy-
brat nástroj a objekt z Panelu nástrojů. Každý objekt má svou vlastní specifickou
barvu. S nástroji Remove objekt a Paint single object následně stačí kliknout na
políčko mapy, na které chcete vybraný nástroj aplikovat. V případě nástroje Pa-
int area klikněte a táhněte pro vybarvení oblasti. Na levé straně Panelu nástrojů
se nacházejí tlačítka Undo (vrátit změnu) a Redo (znovu udělat změnu), které

45

umožňují vrátit nebo opakovat provedené akce v pořadí, v jakém byly akce pro-
vedeny.

Mapu můžete uložit pro pozdější použití pomocí možnosti Save map v nabídce
File nebo pomocí klávesové zkratky Ctrl+S. Uložená mapa neobsahuje informace
o agentech, ty jsou uloženy v samostatném souboru. Pro uložení agentů vyberte
možnost Save agents v nabídce File. Načíst existující mapu lze vybráním možnosti
Load map v nabídce File nebo pomocí klávesové zkratky Ctrl+L. Pro načtení
agentů pak vyberte možnost Load agents v nabídce File.

Obrázek A.2: Okno aplikace online-MAPF s otevřeným editorem úkolů

Zadávání úkolů

Když je mapa hotová, můžete začít zadávat úkoly pro agenty na dané mapě.
Seznam připravených úkolů můžete nalézt v liště záložek v záložce úkoly. Pro
zobrazení záložky úkolů vyberte možnost Task list v nabídce View nebo stisk-
něte klávesovou zkratku Ctrl+T. Okno aplikace s otevřeným editorem úkolů je
zobrazeno na obrázku A.2.

Pro přidání nového úkolu do seznamu je nejprve potřeba vyplnit všechny slou-
pečky posledního řádku v seznamu úkolů a následně stisknout tlačítko add task.
Když vybíráte startovní a cílové souřadnice, můžete je buď vyplnit ručně, nebo
můžete vybrat souřadnici kliknutím na konkrétní políčko mapy. Dříve zadané
úkoly není možné editovat, mohou být pouze odebrány pomocí tlačítka delete
task.

Seznam úkolů můžete uložit pro pozdější použití pomocí možnosti Save tasks
v nabídce File. Pro načtení dříve uložených úkolů použijte možnost Load tasks
opět ve File nabídce.
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Obrázek A.3: Okno simulace řešení v aplikaci online-MAPF.

A.3.3 Zobrazení řešní MAPD problému
Záložka řešení umožňuje přidávat řešení definovaného MAPD problému. Pro

otevření záložky řešení vyberte Solve možnost v nabídce Action nebo zmáčkněte
klávesovou zkratku Ctrl+O. Kliknutím na tlačítko Add solution můžete nahrát
existující řešení MAPD problému. Přidané řešení se následně objeví v seznamu ře-
šení. Řešení je možné odebrat tlačítkem Remove solution nebo přehrát kliknutím
na tlačítko Simulate solution.

Simulace řešení

Po stisknutí tlačítka Simulate solution se automaticky otevře záložka simulace.
Záložku jde otevřít i manuálně vybráním možnosti Simulate v nabídce Action
nebo klávesovou zkratkou Ctrl+I. Okno aplikace s otevřenou záložkou simulace
je zobrazeno na obrázku A.3.

Hlavní část záložky simulace je tvořena tabulkou agentů, která ukazuje pozice
všech agentů v čase. Tlačítka nad tabulkou slouží k ovládání simulace. Tlačítko
Play začne přehrávat simulaci řešení. Tlačítko Reset vrací simulaci na začátek (čas
0). Tlačítka > a < slouží k posouvání simulace o jeden krok vpřed, respektive
vzad.
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