Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Klára Tauchmanová
Název práce Plánování cest pro multi-robotické sklady
Rok odevzdání 2021
Studijní program Informatika **Studijní obor** Obecná informatika

Autor posudku Prof. RNDr. Roman Barták, Ph.D. **Role** Vedoucí
Pracoviště KTIML

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

| K celé práci | lepší | OK | horší | nevyhovuje |
|---|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Obtížnost zadání | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Splnění zadání | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Komentář Bakalářská práce se zabývá řešením problému plánování cest pro skupinu robotů v prostředí skladu. Roboti převážejí zboží z jednoho místa na jiné a při převozu se nesmí nacházet na stejném místě. Úkolem bylo prozkoumat existující techniky, implementovat je a porovnat v simulovaném prostředí. Studentka se zaměřila na hierarchický přístup k řešení problému používající dvě fáze řešení. Nejprve se algoritmem A* najdou cesty v rámci abstrakce skladu rozděleného (ručně) na sektory a to pro každého robota nezávisle. Následně se v rámci sektorů hledají bezkolizní cesty pro všechny roboty v sektoru. Pro tuto druhou fázi studentka vyzkoušela algoritmus CBS a převod na SAT. Různé techniky byly empiricky porovnány. Celkově byly cíle práce naplněny. | | | | |

| Textová část práce | lepší | OK | horší | nevyhovuje |
|--|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Analýza | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vývojová dokumentace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Uživatelská dokumentace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Komentář Práce je psána česky, jazyková úroveň je velmi dobrá. Struktura odpovídá zadání práce, nejprve je představen řešený problém, následuje přehled existujících přístupů k řešení problému a jádrem práce je popis implementované techniky. Práce je zakončena empirickou studií, kde jsou zkoumána různá nastavení řešících technik. Výsledky jsou komentovány a je u nich provedena stručná analýza. Práce je primárně o návrhu řešících technik, softwarová část slouží k jejich ověření. Součástí práce je simulační prostředí pro návrh rozložení skladu, definici problému (počáteční rozmístění robotů a popis úkolů) a simulaci řešení. Zde je trochu škoda, že toto prostředí není plně integrováno s řešící technikou. Uživatelské prostředí programu je v práci popsáno, vývojová dokumentace není přiložena, byla součástí ročníkového projektu. | | | | |

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

| | | | | |
|--|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Stabilita implementace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Komentář Softwarová část doplňuje algoritmickou část. Aplikace je funkční a odpovídá zadání. | | | | |

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 17. srpna 2021**Podpis**